
1.КАКИЕ ТРИ СОСЛОВИЯ УПОМИНАЮТСЯ В 
ВИДЕО?
2. КТО ИЗ СПОДВИЖНИКОВ ПЕТРА БЫЛ 
ВЫХОДЦЕМ ИЗ НИЗШИХ СОСЛОВИЙ?
3.ЧТО СПОСОБСТВОВАЛО УСИЛЕНИЮ 
КРЕПОСТНОГО ПРАВА?
4. БЫЛА ЛИ У МАГИСТРАТОВ РЕАЛЬНАЯ ВЛАСТЬ В 
ГОРОДАХ?
5. НА КАКИЕ ДВЕ ГИЛЬДИИ ДЕЛИЛИСЬ 
ГОРОЖАНЕ? КТО В НИХ ВХОДИЛ?



ЗАДАНИЕ! ПАРАГРАФ 7
1 РЯД ЧИТАЕТ ПЕРВЫЙ ПУНКТ

РАССКАЖИТЕ О ЖИЗНИ ДВОРЯНСТВА

2 РЯД ЧИТАЕТ ВТОРОЙ ПУНКТ.
РАССКАЖИТЕ О ГОРОЖАНАХ.

3 РЯД ЧИТАЕТ ТРЕТИЙ ПУНКТ.
РАССКАЖИТЕ О ПОЛОЖЕНИИ КРЕСТЬЯН.



1. КАКИЕ ОТРАСЛИ ПРОМЫШЛЕННОСТИ БЫЛИ 
ПРИОРИТЕТНЫМИ В ПЕРИОД ПРАВЛЕНИЯ ПЕТРА I 
?
2. КАК РАЗВИВАЛОСЬ СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО В 
ПЕРВОЙ ЧЕТВЕРТИ 18 ВЕКА?
3. КАК РЕШАЛАСЬ ПРОБЛЕМА НЕХВАТКИ 
РАБОЧЕЙ СИЛЫ НА МАНУФАКТУРАХ?
4. ЧТО ТАКОЕ ПОЛИТИКА ПРОТЕКЦИОНИЗМА?
5. РЕЗУЛЬТАТЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
ПЕТРА.



КАКОЙ НОВЫЙ ПРЯМОЙ НАЛОГ БЫЛ ПРИНЯТ В 
ПРАВЛЕНИЕ ПЕТРА I?

1.НАЛОГ НА БОРОДУ

2.ПОДУШНАЯ ПОДАТЬ

3.ДЕСЯТИНА

4.ПОДВОРНОЕ ОБЛОЖЕНИЕ



УКАЖИТЕ, КТО ЗАНИМАЛ ДОЛЖНОСТЬ ОБЕР-ПРОКУРОРА («ОКА 
ГОСУДАРЕВА») ПРИ ПЕТРЕ I.

1.Ф. Я. ЛЕФОРТ

2.А. Д. МЕНШИКОВ

3.Ф. Ю. РОМОДАНОВСКИЙ

4.П. И. ЯГУЖИНСКИЙ



1.Табель о рангах
2.Фискал
3.Отходники
4.Посессионные крестьяне
5.Коллегия
6.Кумпанства
7.Подушная подать

• А)Крестьяне, ушедшие на заработки
• Б)Законодательный акт, определяющий порядок прохождения службы
• В)Товарищества, созданные светскими и церковными землевладельцами для 

постройки кораблей
• Г)Основной прямой налог в России XVIII в.
• Д)Высшее правительственное учреждение в России XVIII в.
• Е)Крепостные крестьяне, закреплённые за мануфактурами
• Ж)Государственный служащий, надзирающий за деятельностью государственных 

учреждений



Как называлась политика Петра I 
предполагающая предоставление льгот и 
привилегий 
российским купцам и введение пошлин на 
импортные товары?

1.Политика свободной торговли
2.Политика капитализма
3.Политика протекционизма



•1.Табель о рангах

•2.Берг-привилегия

•3.Указ о единонаследии

•4.Таможенный тариф

• А)Определял порядок прохождения службы государственных и военных лиц

• Б)Давал право любому человеку искать и перерабатывать полезные ископаемые 
при уплате налога

• В)Определял, что имение дворянина может наследовать только один его сын

• Г)Устанавливал высокие пошлины за ввоз иностранных товаров, которые 
возможно было производить в России



В КАКОМ ГОДУ БЫЛИ ВВЕДЕНЫ ПАСПОРТА ДЛЯ КРЕПОСТНЫХ 

КРЕСТЬЯН?

А)В 1721 Г.

Б)В 1718 Г.

В)В 1724 Г.

Г)В 1722 Г.



УКАЖИТЕ, КТО ОТНОСИЛСЯ К КАТЕГОРИИ «РЕГУЛЯРНЫХ 

ГОРОЖАН».

А)ВРАЧИ

Б)ПРИПИСНЫЕ КРЕСТЬЯНЕ

В)МАСТЕРА ЦЕХОВ

Г)ЧЕРНОРАБОЧИЕ

Д)КРУПНЫЕ КУПЦЫ



1.ДВОРЯНЕ

2.ГОРОЖАНЕ

А)ДЕЛЕНИЕ НА ГИЛЬДИИ

Б)ЗАПРЕТ НА ЖЕНИТЬБУ ДЛЯ НЕГРАМОТНЫХ

В)ОБЯЗАННОСТЬ СОСТОЯТЕЛЬНЫХ ПЛАТИТЬ НАЛОГИ 
ЗА НЕИМУЩИХ

Г)УКАЗ О ЕДИНОНАСЛЕДИИ
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